
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.574/2020-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar ANA ROSELY DA SILVA FERREIRA do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear JANE HELENA MODESTO LIMA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 266/2020-CRG  
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e    
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o processo n° 2020/1078923, de 17 de dezembro de 
2020;  
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.  
RESOLVE:  
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SALVATERRA/PA, no período de 21 a 22/12/2020.  

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 
do Governador.  

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.   
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de dezembro de 2020.  
LUCIANA BITENCOURT SOARES  
Coordenadora de Relações Governamentais  

PORTARIA Nº 268/2020-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2020/1078892, de 17 de dezembro de 
2020; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SALVATERRA/PA, no período de 21 a 22/12/2020.  

Servidor Objetivo
SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, matrícula funcional nº 

5945933/1, CPF 183.132.721-04, cargo Coordenador de Eventos, 
lotada na Diretoria do Cerimonial.  

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.   
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de dezembro de 2020.  
LUCIANA BITENCOURT SOARES  
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 271/2020-CRG  
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e    
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o processo n° 2020/1058519, de 13 de dezembro de 
2020;  
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.  
RESOLVE:  
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 14/12/2020.  

Servidor  Objetivo  
JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00, 

matrícula funcional nº 5900907/3, cargo Secretário de 
Diretoria, lotada na Diretoria de Gestão de Logística 

Apoio logístico a servidora da Diretoria do 
Cerimonial, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.   
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de dezembro de 2020.  
LUCIANA BITENCOURT SOARES  
Coordenadora de Relações Governamentais  

PORTARIA Nº 272/2020-CRG  
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e    
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o processo n° 2020/1078945, de 17 de dezembro de 
2020;  
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.  
RESOLVE:  
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALVATERRA/PA, no período de 21 a 22/12/2020.  

Servidor  Objetivo  
JOAO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00, matrícula 

funcional nº 5900907/3, Secretário de Diretoria, lotado na Direto-
ria de Gestão de Logística.  

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1.½ (meia) uma e 
meia diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.   
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de dezembro de 2020.  
LUCIANA BITENCOURT SOARES  
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 273/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO : o Processo nº 2020/797738, de 06/10/2020.  
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
deste Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por 
servidor designado para fi scal de contrato e seu auxiliar. 
RESOLVE:  
DESIGNAR o servidor ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Coordenador de Área, matricula funcional nº 5020808/2, para 
a função de fi scal e REJANE SILVA JIMENEZ OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Coordenador, matrícula funcional  nº 5945808/1, para Suplente dos 
Contratos fi rmados com a empresa abaixo discriminada, para atendimento 
das necessidades do Centro Regional de Governo localizado no município 
de Santarém/PA, a contar de 15/12/2020.   

CONTRATO EMPRESA VIGÊNCIA OBJETO

37/2020 CANTAO VIGILANCIA E SEGU-
RANÇA LTDA

15/12/2020 a 
14/12/2021

Prestação de serviços continuados,com 
dedicação exclusiva de mão de obra, de 

vigilância patrimonial armada e desarmada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 21 de dezembro de 2020.  
LUCIANA BITENCOURT SOARES  
Coordenadora de Relações Governamentais  

PORTARIA Nº 274/2020-CRG  
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO : o Processo nº 2020/797686, de 06/10/2020.  
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
deste Centro Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará, serão efetiva-
das nos termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução 
por servidor designado para fi scal de contrato e seu auxiliar. 
RESOLVE:  
DESIGNAR a servidora JANE DAILHA COSTA CHAVES, ocupante do cargo 
de Coordenador, matricula funcional nº 73504214/4, para a função de fi s-
cal e ADENILSON FREITAS GODINHO, ocupante do cargo de Coordenador 
de Área de Educação, matrícula funcional  nº 5896481/1, para Suplente do 
Contrato fi rmado com a empresa abaixo discriminada, para atendimento 
das necessidades do Centro Regional de Governo localizado no município 
de Marabá/PA, a contar de 15/12/2020.   

CONTRATO EMPRESA VIGÊNCIA OBJETO

36/2020 CANTÃO VIGILANCIA E 
SEGURANÇA LTDA

15/12/2020 a 
14/12/2021

Prestação de serviços continuados,com dedicação 
exclusiva de mão de obra, de vigilância patrimo-

nial armada e desarmada.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 21 de dezembro de 2020.  
LUCIANA BITENCOURT SOARES  
Coordenadora de Relações Governamentais  

PORTARIA Nº 275/2020-CRG  
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   


